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1. Základná charakteristika obce

Obec je  samostatný  územný  samosprávny a správny celok  Slovenskej  republiky.  Obec  je 
právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov.

1.1 Geografické údaje
Geografická poloha obce: 
Obec Radoľa patrí z hľadiska územnosprávneho členenia do Žilinského kraja okres Kysucké 
Nové Mesto, nachádza sa v bezprostrednej blízkosti okresného mesta  a 10 km severne od 
krajského mesta a 19 km vzdušnou čiarou od Poľských hraníc.  Obec sa rozprestiera na ľavom 
brehu rieky Kysuca v údolí Vadičovského potoka v Kysuckej vrchovine. 

Susedné mestá a obce: 
Obec Radoľa hraničí na severe s Budatínskou Lehotou, na východe s Lopušnými Pažiťami, na 
juhu  s  obcou  Snežnica  a  Zástranie  a  na  juhozápade  s  Oškerdou.  Západnou  katastrálnou 
hranicou s KNM je rieka Kysuca. 

Celková rozloha obce:
6,721 km2

Nadmorská výška:
Katastrálne územie obce leží v nadmorskej výške 300 m nad morom (nadmorská výška stredu 
obce,  v jeho južnej  časti  dominuje Vreteň 821 m nad morom  a Veľké Ostré  654 m nad 
morom.

1.2 Demografické údaje
Počet obyvateľov: 1460
Hustota obyvateľov:  215,74  obyv/km2

V roku  2013  zomrelo  21  občanov,  narodilo  sa  18  detí,  odsťahovalo  sa  31  občanov. 
prisťahovalo sa 16 občanov. 

Národnostná štruktúra: 
Bývajúce obyv. podľa národností: 
Slovenská %   99,79 
Maďarská %    0,00 
Rómska %       0,00 
Rusínska %       0,00 
Ukrajinská %   0,00 
Česká %        0,14 
Moravská %  0,00
Sliezská %   0,00 
Nemecká %   0,07
Poľská %  0,00

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu:
Rímskokatolícke %  90,61
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Evanjelické %            0,35
Gréckokatolícke % 0,00
Pravoslávne %  0,00 
Čs. Husitské % 0,00
Bez vyznania % 0,00 
Ostatné %  0,49 
Nezistené % 8,55
(Zdroj :ŠÚSR, SODB 2011)

1.3  Ekonomické údaje 
       Obec Radoľa – právnická osoba 
       Štatutárny zástupca : Ing. Anton Tkáčik starosta obce
       IČO :  00623814
       DIČ :  2020559398
       Počet zamestnancov  k 31.12.2013 – 7 stálych

- 2 zamestnaných na dobu určitú na podporu rozvoja 
miestnej a regionálnej zamestnanosti.

                                                                    
       Rozpočtové organizácie obce Radoľa :
       Základná škola Radoľa  - právnická osoba
       IČO :  37812777
       DIČ:   2021671817 
       Počet zamestnancov  k 31.12.2013 – 25,7
       Štatutárny zástupca – Mgr Vladimír Hromádka

       Materská škola Radoľa – právnická osoba
       IČO : 37812564
       DIČ :  2021676063
       Počet zamestnancov k 31.12.2012 - 7
       Štatutárny zástupca – Lýdia Holtánová 

1.4 Symboly obce
Heraldická komisia Ministerstva vnútra SR dňa 15. októbra 1999 schválila erbovú listinu 
obce Radoľa.  ERB má zelenú farbu okolitých lesov a lúk, na ktorej sú tri brvná zobrazené 
žltou farbou. 
Je zapísaný v Heraldickom registri SR pod signatúrou R-30/94. Obec ho môže používať od 
tohto 
dátumu vo svojej obecnej pečati a na vlajke obce. Jeho návrh spracoval PhDr. Ivan Žilinčík, 
historik Kysuckého múzea v Čadci. 
V  minulosti  obec  používala  pečať,  v  obraze  ktorej  boli  tri  brvná.  Brvná  symbolizujú 
drevorubačskú tradíciu. Prvé zmienky o pečati pochádzajú z roku 1784.

Erb obce    Vlajka obce      Pečať obce
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1.5 História obce
          Radoľa je najstaršou obcou v regióne Kysúc. V lokalite nášho Kosceliska 
sa našlo najviac kamenných výtvorov z eneolitu, teda mladšej doby kamennej.
V  13.  storočí do  vzniku  budatínskeho  panstva  bola  Radoľa  súčasťou  panstva  varínskeho 
(starohradského).

V stredoveku obec patrila panstvu Budatín. V roku 1828 naša Radoľa mala 53 domov 
a  551  obyvateľov.  Tí  boli  pastiermi  oviec,  drevorubačmi,  spracúvali  drevo.  Dominantou 
histórie 
nielen Radole, ale aj Kysúc, je dnešné sídlo Expozície starších dejín Kysúc - Kaštieľ Radoľa 
(správca Kysucké múzeum v Čadci).
Kaštieľ Radoľa bol pre muzeálne využitie reštaurovaný aj vďaka nášmu rodákovi Ing. Jánovi
 Kultanovi, bývalému riaditeľovi n.p. Pamiatkostav Žilina.
Hospodárenie v obciach sa v 17. storočí sústreďovalo hlavne na majeroch.  Majer v Radoli 
patril medzi malé hospodárske jednotky. V Radoli bol centrom majera Radoľský kaštieľ.
V obci bol pivovar, mlyn, píla a pálenica. Po vzniku 1. ČSR (28. októbra 1918) sa obyvatelia
obce  zaoberali  aj  drotárstvom,  podomovým  obchodom a  sezónnymi  poľnohospodárskymi 
prácami.
Slávne sú tvoje dejiny, Radoľa naša, ale aj smutné: v roku 1831 na choleru zomrelo 40 ľudí.
Prišli aj časy "socializmu". V obci bolo v roku 1958 založené a v roku 1973 po spojení 
s Jednotným roľníckym družstvom Oškerda rozšírené JRD Mier so sídlom v Radoli.
Od 1973 do roku 1993 bola Radoľa miestnou časťou Kysuckého Nového Mesta. Po referende 
v roku 1992 sa Radoľa stala samostatnou obcou.

Pôvod názvu Radoľa nie je písomne doložený.
V histórii sa stretávame s viacerými názvami našej obce:

• 1332 - Radola
• 1439 - Radole, Radolie
• 1507 - Radula
• 1598 - Radollya
• 1773 - Radola, maď. Radola

Radoľa mohla byť pomenovaná na počesť arcibiskupa Radlu. Kysuce patrili českému 
rodu Slavníkovcov, z ktorých najznámejším je druhý pražský biskup svätý Vojtech. Radla 
(alebo Radula), ktorý sa stal okolo roku 1010 prvým uhorským arcibiskupom, bol blízkym 
spoločníkom svätého Vojtecha.

Nemožno  tiež  vylúčiť,  že  Radoľa  dostala  meno  podľa  Radilu,  ktorý  sa  vyznamenal 
v bojoch proti Rakúšanom a pri obrane hradu Trenčín pred Tatármi.
Názov obce je podnes jeden jediný v Slovenskej republike, snáď v spojitosti so súčasným 
vznikom kostola v Radoli.

Obec patrila po administratívnej stránke do Trenčianskej župy. Do roku 1960 patrila 
do okresu Kysucké Nové Mesto, kraj Žilina. Potom do okresu Čadca v Stredoslovenskom 
kraji. Od roku 1996 je opätovne začlenená do novovyhláseného okresu Kysucké Nové Mesto 
v Žilinskom kraji.
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1.6 Pamiatky  na území obce:

Kaštieľ v Radoli 

je národná kultúrna pamiatka zapísaná v Ústrednom zozname pamiatkového fondu  pod 
číslom 2981/0 s názvom Kaštieľ.

• umiestnenie: parcela č. KN 169/8, súpisné číslo 103
• vlastníkom objektu je Žilinský samosprávny kraj, v správe Kysuckého múzea v Čadci
• časové určenie: 3/4 16. storočia, druhá fáza výstavby v 2/4 17. storočia
• slohové určenie: renesancia (neskorá)
• v okrese KNM jediná architektonická pamiatka svojho druhu.

Najkrajšou miestnosťou Kaštieľa v Radoli je prízemie s valenou krížovou klenbou s lunetami 
(dnes je v nej stála archeologická expozícia s Radoľkom - modelom mamutieho mláďaťa). 
Stropy na poschodí boli trámové a po požiari na začiatku storočia boli nahradené novými.
Na priečelí juhovýchodnej strany sa zachovala ukazovacia tyč pôvodných slnečných hodín. 
Čísla ani výzdoba sa už nedali identifikovať podobne ako nápisy na severozápadnej strane 
(čiernou a červenou farbou) a severovýchodnej strane fasády najstaršej časti objektu.

Kostol na Koscelisku

• Kostol na Koscelisku - ruina je zapísaná v ÚZKP č. 10456
• archeologická lokalita, zvyšky kostola obkolesené valom sú najstaršou sakrálnou 

stavbou na Kysuciach
• umiestnenie: parcela č. KN1978 - 1982
• časové určenie: 2. polovica 13. storočia
• slohové určenie: gotika

Kaplnky Panny Márie 

Kaplnka Panny Márie so zvonicou je situovaná na parcele č. KN 136, súpisné číslo 86. 
Pochádza zo 18. storočia, je renovovaná a slúži občanom Radole na zvonenie a vystavovanie 
parte zosnulých občanov. Pred ňou je umiestnená socha sv. Jána Nepomuckého tiež zapísaná 
v Ústrednom zozname kultúrnych pamiatok - skratka ÚZKP pod číslom Ss/4253/H s 
nasledujúcimi údajmi:

• správca: Rímskokatolícky farský úrad v KNM
• datovanie: polovica 19. storočia
• slohové zaradenie: klasicizmus
• materiál: pieskovec
• technika: tesanie
• autor: neznámy

Socha  pôvodne  umiestnená  na  moste  medzi  Radoľou  a  KNM  bola  na  konci  vojny 
premiestnená k zvonici. Jej reštaurovanie sa doteraz neuskutočnilo. 
Zvon je elektrifikovaný. 
Kaplnka Panny Márie v „parku záhradkárov“ na parcele   č. KN  55/1  v roku 2002 po 
doteraz  nezistenej  krádeži,  bola  zrenovovaná  a  esteticky  upravená  aj  s  okolím (dláždený 
chodník s lavičkami, nová socha Panny Márie, pôvodne bola v kaplnke umiestnená socha sv. 
Anny). 
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1.7 Výchova a vzdelávanie
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje :

Základná  škola,  Pod  Mokrým  326,  023  36   Radoľa.  V školskom  roku  2012/2013 
navštevovalo   192 žiakov, z toho 118 detí z Radole, 30 z Lopušných Pažití, 21 z Budatínskej 
Lehoty,  11  žiakov  z KNM  a 12  detí  dochádza  z okolitých  obcí.  Žiaci  sa  vyučujú  v 10 
klasických triedach. Vyučovací proces prebieha aj vo vynovenej špeciálnej učebni na výučbu 
fyziky, chémie a biológie, tiež v 2 moderných počítačových učebniach,  ďalej v 2 jazykových 
triedach.  Súčasťou školy je  nová školská  knižnica,  ponúka služby i verejnosti  (výpožičky 
kníh, čitáreň, práca na 3 počítačoch s pripojením na internet).  Všetky odborné  učebne boli 
zrekonštruované  a zmodernizované  počas  školského  roka  2009/2010,  keď  sa  v škole 
realizoval projekt podporený EÚ pod názvom Zvýšenie kvality vzdelávacieho procesu na ZŠ 
Radoľa  prostredníctvom  rekonštrukcie  a zlepšenia  vybavenia  školy.  Stravovanie 
zabezpečovala  školská jedáleň pri základnej škole.

Materská  škola,  Vadičovská  cesta  2,  023  36   Radoľa.  V školskom  roku  2012/2013 
navštevovalo materskú školu 47 detí, 8 trojročných detí, 10 štvorročných detí, 22 päťročných 
detí  a 6  šesťročných a 1 sedemročné  dieťa.  detí.  Vyučovací  proces  sa  vykonával  v dvoch 
triedach. Stravovanie zabezpečovala  školská jedáleň pri materskej škole.

1.8 Zdravotníctvo
V obci  nie  je  zriadená  ambulancia  lekára.  Zdravotnú  starostlivosť  pre  občanov  Radole 
poskytuje  Poliklinika  v Kysuckom  Novom  Meste,  Nemocnica  s poliklinikou  v Žiline 
a Nemocnica s poliklinikou v Čadci.

1.9 Sociálne zabezpečenie 
- Obec  zabezpečuje  opatrovateľskú  službu.  V roku  2013  vykonávalo  2  opatrovateľky 

opatrovateľskú službu pre 3 opatrovaných. 
- Uznesením  č.  11/2011  obec  schválila  Všeobecne  záväzné  nariadenie  č.  1/2011 

o podmienkach  poskytovania   príspevku  na  stravovanie  dôchodcov  a o podmienkach 
poskytovania jednorazovej dávky v hmotnej  núdzi,  sociálnej  výpomoci  a odľahčovacej 
služby.

- Obec poskytovala príspevok 0,50 Eur za 1 obed na stravovanie dôchodcov v školskej 
jedálni s možnosťou dovozu do domácnosti. V roku 2013  sa prispievalo 2 občanom .

- Najbližšie zariadenie pre seniorov a domov sociálnych služieb sa nachádza v Kysuckom 
Novom Meste.

1.10 Kultúra a šport
Spoločenský a kultúrny život v obci.
Obec reprezentuje ŠK – futbalový oddiel Radoľa a stolnotenisový oddiel, atletický oddiel.
Obec pravidelne organizuje viaceré kultúrne akcie, napr. Deň matiek, stavanie májov,  výstup 
na Vreteň, futbalový turnaj o pohár starostu obce a radoľský jarmok, uvítanie detí do života, 
posedenie pre dôchodcov - jubilantov, Mikuláš, Lucie, privítanie nového roku. Kysucké 
múzeum v Čadci v spolupráci so ŽSK organizuje v priestoroch kaštieľa výstavy, kultúrne 
prezentačné a hudobné podujatia. 
V obci aktívne pôsobí Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku v Radoli. 
Členovia výboru  organizovali športové hry, výlety, Mikulášske posedenie, fašiangové 
posedenie, spoločné stretnutie seniorov dolných Kysúc , družobných obcí a iné.
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1.11 Hospodárstvo
Služby
Kaderníctvo Denisa – Denisa Pijáková
Pošta

Obchody: 
Rozličný tovar Gabika Holtanová
Večierka Janka Patriková
Mäso – údeniny Miloš Kubala

Prevádzky a firmy
Stavbyt  - predaj a realizácia podlahových krytín a interiérových dverí
Stavebniny  - stavebný materiál, komínové systémy, záhradná architektúra, náradie
Kamenárstvo - Mikoláš - Kamenár, s.r.o - dovoz, predaj, opracovanie prírodného kameňa, 
výroba pomníkov krbov, kozubov
Best Byt  - výroba nábytku na mieru
Čerpacia stanica PHM, Radoľa
Slovnaft Radoľa, čerpacia stanica
Lometka, v.o.s. - šitie o predaj paplónov, vankúšov, posteľnej bielizne
Slovpol exim – výroba PET fliaš
POD Radoľa (Poľnohospodárske a obchodné družstvo) - syry, korbáčiky a výrobky z mlieka

Pohostinské zariadenia, stravovanie, ubytovanie
Piváreň u Kultána
Snooker club
Bar- herňa Santa Fé
Hostinec Dušan Mičian
AUTOSTOP, Motel Skalka
 Rekreačné stredisko Veľké Ostré  - lyžovanie, požičovňa, ski servis, turistika a horská  
 cyklistika, tenisové kurty 

Pozemkové spoločenstvá:
Pozemkové spoločenstvo urbár Radoľa
Pozemkové spoločenstvo Lesného a pasienkového združenia súkromných vlastníkov Radoľa

1.12  Organizačná štruktúra
   Starosta obce:  Ing. Anton Tkáčik
   Zástupca starostu obce : Ján Šustek
   Hlavný kontrolór obce: Katarína Adámková, Bc.

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa je zložené z 9 poslancov 
zvolených vo voľbách, ktoré sa konali dňa 27.11.2010 na obdobie 4 rokov

  Viera  Franková
Juraj  Janík, Ing.
Ivan  Kocúr, Ing.
Anna  Kubaščíková
Peter  Kubík, Ing.
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Jozef  Macúš,  Ing.
Miroslav  Macúš
Eva  Pijáková
Ján  Šustek - zástupca starostu

Komisie pri obecnom zastupiteľstve:
- komisia pre financie a sociálne veci
- komisia pre výstavbu a životné prostredie
- komisia pre šport, kultúru a školstvo 

Konsolidovaný celok  tvoria :
1. Obec – Obecný úrad Radoľa .č.4 , hlavná činnosť : Samospráva
Rozpočtové organizácie :
1. Základná škola Radoľa , Radoľa č. 326, hlavná činnosť:  Výchovno-vzdelávací proces
2. Materská škola Radoľa , Radoľa č. 2,      hlavná činnosť : Predškolská výchova

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2013.
Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012  uznesením č.70/2012
Bol zmenený  štyrikrát:

- prvá zmena   schválená dňa 14.01.2013   uznesením č. 81/2013
-    druhá zmena  schválená dňa 08.04.2012   uznesením č. 93/2013
- tretia zmena  schválená dňa 03.06.2013   uznesením č. 98/2013
- štvrtá zmena  schválená dňa 16.09.2013   uznesením č. 118/2013
- piata zmena   schválená dňa  12.12.2013  uznesením č. 136/2013
- šiesta zmena  schválená dňa  20.12.2013  uznesením č. 147/2013

Rozpočet obce k 31.12.2013 v  €

Rozpočet Rozpočet 
po zmenách 

Príjmy celkom 1 261 219,00 1 358 714,00
z toho :
Bežné príjmy 742 379,00 803 251,00
Kapitálové príjmy 0 0
Finančné príjmy 400 000,00 409 036,00
Príjmy RO s právnou subjektivit. 118 840,00 146 427,00
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Výdavky celkom 1 261 219,00 1 338 230,00
z toho :
Bežné výdavky 282 188,00 280 929,00
Kapitálové výdavky 410 000,00 386 416,00
Finančné výdavky 0,00 0,00
Výdavky RO s právnou subjekt. 569 031,00 668 749,00
Kapitál výdavky RO 2 136,00

     
         
2. 1 plnenie príjmov za rok 2013 v € 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie
1 358 714,00                   1 333 482,51                  98,14 %

1) Bežné príjmy - daňové príjmy : 
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie
                  375 950,00                   368 503,91                 98,01%

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy obecného úradu
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia
42 315 ,00                 37 129,80             87,72  %     

3) Bežné príjmy - nedaňové príjmy  rozpočtových organizácií 
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia

146 427,00                 146 950,60             100,35 %     

4) Bežné  transféry a dotácie zo štátneho rozpočtu  v  €
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie
384 986,00           384 227,95                  99,80 %      

Obec prijala nasledovné bežné granty, transfery a dotácie:

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 
1. ÚPSVaR 22 064,03 Aktivačná činnosť, VPP
2. Okresný úrad- stavebný úrad 1 347,57 Na spoločný stavebný úrad

3. Okresný  úrad  –  cestná 
doprava a komunikácie 

76,65 Na úsek pozemných  komunikácií

4. OÚ životného prostredia 152,05 Životné prostredie
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5. Okresný úrad-odbor školstva 335 450,00 Prenesené kompetencie
6. Okresný úrad-odbor školstva 4 640,00 Vzdelávacie poukazy
7. Okresný úrad-odbor školstva 3 645,00 Dopravné
8. Okresný úrad-odbor školstva 3024,00 Asistent učiteľa
9. Okresný úrad-odbor školstva 500,00 SZP
10. Okresný úrad-odbor školstva 2 519,00 Dotácia na predškolákov
11. ÚPSVaR Žilina 166,00 Školské potreby pre deti v HN
12. ÚPSVaR Žilina 1 051,00 Strava pre deti v HN
13.  Ministerstvo vnútra 478,17 Registre
14.  Okresný úrad Žilina 513,27 Voľby
15.  Ministerstvo DVaRR 2 759,55 Cestná infraštruktúra
16.  Ministerstvo financií 4  663,00 5% zvýšenie TP pedagog. zamestn.
17.  ŽSK –refundácia  projektu 1 178,66 PL-SK/ZA/IPP/III/037

Pozn. ÚPSVR – úrad práce sociálnych vecí a rodiny
Dotácie boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy : 
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia
0 0                     0

V r. 2013 obec neeviduje žiadne kapitálové príjmy, ani dotácia na investičné výdavky.

5) Príjmové finančné operácie :  
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia

409 036,00 396 670,25 96,97 %

Do príjmov roku 2013 bola cez finančné operácie prevedená dotácia z roku 2012 určená
Na rekonštrukciu verejného osvetlenia do kaštieľa vo výške 3.000 € a nevyčerpané finančné 
prostriedky na realizáciu projektu „ Škola nás baví „ vo výške 33.785,99 €. Z rezervného 
fondu obce bolo do rozpočtu zapojených 14 357,46 € určených  na financovanie výstavby 
športovej haly.
Z úverových zdrojov sa čerpalo 345 526,80 €na výstavbu športovej haly a viacúčelového 
ihriska.

2.2  Čerpanie výdavkov za rok 2013 v € 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia
                1 338 230,00                  1 314 065,45                  99,19 %

1) Bežné výdavky 
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia
949 678,0                  920 660,86                   96,94 % 
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v tom :                                                                                                                            v €
Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % čerpania
Výdavky verejnej správy 114 926 103 392,72 89,96
Všeobecné verejné služby 5 650 5 586,54 98,88
Volebné výdavky 514 513,27 98,92
Všeob. pracovná oblasť 26 496 24 844,19 93,77
Správa a údržba ciest 18 198 17 960,35 98,69
Nakladanie s odpadmi 28 000 26 616,65 95,06
Projekt cezhraničná spolupráce 7 000 7 003,90 100,1
Rozvoj obce – verejné priestranstvá 1 500 890,00 59,33
Športový areál ZŠ 23 280 23 450,92 100,70
Verejné osvetlenie 13 400 13 191,20 98,44
Rekreačné a športové služby 29 280 26 999,52 92,21
Vysielacie a vydavateľské služby 500 490,44 98,09
Pohrebníctvo a iné spoločenské služ. 3 525 3 457,14 98,07
Kultúra 3 860 3 583,55 92,84
Opatrovateľská služba 4 000 3 999,84 100,0
Sociálna pomoc v hmotnej núdzi 800 427,80 53,47

Vzdelávanie - predškolská výchova 94 402 94 287,97 99,88
Vzdelávanie -ZŠ 574 347 563 964,86 98,19
Spolu 949 678,00 920 660,86 96,94

2) Kapitálové výdavky : 
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie

388 552,00                       393 404,59                  101,24
1. Rozšírenie verejného osvetlenia do Kaštieľa
2. Vybudovanie cyklistického chodníka a mobiliáru v rámci projektu cezhraničnej spolupráce
3. Výstavby športovej haly a viacúčelového ihriska v areáli ZŠ Radoľa
4. Nákup čistiaceho stroja

3) Výdavkové finančné operácie :
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenie

0                   0                0

2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 – 2016 za konsolidovaný celok

      2.3.1 Príjmy celkom v €
Skutočnosť 
k 31.12.2013

Plán na rok 
2014

Plán na rok 
2015

Plán na rok 
2016

Príjmy celkom 1333482,51         841 683 828 065 829 549
z toho :
Bežné príjmy 789861,66 797 731 795 318 796 289
Kapitálové príjmy 0 16 312 0 0
Finančné príjmy 396670,25 12 795 12 650
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Príjmy RO s právnou 
subjektivitou

146950,60 27 640                 19 952 20 610

     
 2.3.2 Výdavky celkom

Skutočnosť 
k 31.12.2013

Plán na  rok 
2014

Plán na  rok 
2015

Plán na  rok 
2016

Výdavky celkom 1314065,45 841 863 828 065 829 549
z toho :
Bežné výdavky 262408,03 288 764 277 497 276 198
Kapitálové výdavky 393404,59
Finančné výdavky 0 44 400 44 400 44 400
Výdavky  RO  s právnou 
subjektivitou

658252,83 508 519 506 168 508 951

3.  Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013

Rozpočet po 
zmenách 2013

v celých €

Skutočnosť
k 31.12.2013

v celých €
Príjmy celkom 1 358 714,00 1 333 482,51
z toho :
Bežné príjmy 803 251 789 861,66
Kapitálové príjmy 0 0
Finančné príjmy 409 036 396 670,25
Príjmy RO s právnou subjektivit. 146 427 146 950,60
Výdavky celkom 1 338 230 1 314 065,45
z toho :
Bežné výdavky 280 929 262 408,03
Kapitálové výdavky 388 552 393 404,59
Finančné výdavky 0 0
Výdavky RO s právnou subjekt. 668 749 658 252,83
Hospodárenie obce za rok 2013 20 484 19 417,06

 1. Rozpočtový výsledok hospodárenia  za rok 2013 bez  finančných operácií :
Príjmy :
- bežné   príjmy  za Obecný úrad                      ............................. €   789 861,66
- kapitálové príjmy .........................................................................€            0
- bežné príjmy rozpočtových organizácií....................................... €   146 950,60
                                                                                                           ––––––––––––––-
Celkom príjmy obce           ............................................................ €   936 812,26
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Výdavky : 
-     bežné výdavky za Obecný úrad ........................................ €  262 408,03
- kapitálové výdavky ........................................................... €  393 404,59
- bežné výdavky rozpočtových organizácií ......................... €  658 252,83

                                                                                                          ––––––––––––––––   
Celkom výdavky obce     .............................................................    € 1 314 065,45

Výsledok rozpočtového hospodárenia :  strata  k 31.12.2013 v € - 377 253,19

2. Celkový kumulovaný prebytok vrátane finančných operácií
      Zdôvodnenie výsledku hospodárenia:

v €
Rozpočet obce príjmy výdavky Prebytok/schodok

rozpočtu
Bežný rozpočet 936812,26 920660,86 16151,40
Kapitálový rozpočet 0 393404,59 -393404,59
Rozpočet spolu 936812,26 1314065,45 -377253,19
Finančné operácie 396670,25 0 396670,25
Spolu 1333482,51 1314065,45 19417,06

     Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu.
      Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov  je schodok kapitálového  
      rozpočtu.
      Bilancia finančných operácií je kladný  výsledok  z finančných operácií.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku
rozpočtu obce  z tohto  prebytku vylučujú :

- nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky ZŠ Radoľa  na bežné výdavky
-  z EÚ a ŠR v rámci projektu „ Škola nás baví „ vo výške ................... €  10 086,31

      -     nevyčerpané finančné prostriedky  na bežné výdavky z MF          .....  €         29,06

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Rozpočtový výsledok hospodárenia celkového rozpočtu po úprave .......    €  9 301,69
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok
2013 vo výške  9 301,69   / pozn. odvedený do rezervného fondu /

3. Účtovný  výsledok hospodárenia – rozdiel výnosov a nákladov  
     Ocú            27 782,69 €         
     ZŠ                8 353,17 €
     MŠ            - 1 085,19  €
      ––––––––––––––––––––
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     Celkom :  35 050,67 €  previesť na účet 428 – nerozdelený zisk, resp. strata  z minulých 
                                               rokov podľa účtovnej jednotky  
                                              

4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v celých eurách
a) Za materskú účtovnú jednotku
4.1  A K T Í V A 

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2012

Skutočnosť
k 31.12.2013

Predpoklad
rok 2014

Predpoklad
rok 2015

Majetok spolu 1 006 806,19   1 406 543,98 1 439 764,51 1 495 414
Neobežný majetok spolu 408 852,76 855 416,88 850 331,18 940 714
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0
Dlhodobý hmotný majetok 165 138,59 611 702,71 606 617,01 697 000
Dlhodobý finančný majetok 243 714,17 243 714,17 243 714,17 243 714
Obežný majetok spolu 596 608,89 550 365,83 589 120,02 553 700
z toho :
Zásoby 744,35 908,55 965,25 1 200
Zúčtovanie medzi subjektami VS 533 545,77 515 588,52 512 082,65 540 000
Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0
Krátkodobé pohľadávky 5 108,86 8 450,24 52 400,46 2 500
Finančné účty 57 209,91 25 418,52 23 671,66      10 000
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0
Časové rozlíšenie 1 344,54 761,27 313,31 1 000

4.2  P A S Í V A

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2012

Skutočnosť
k  31.12.2013

Predpoklad
rok 2014

Predpoklad
rok 2015

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 006 806,19 1 406 543,98 1 439 764,51    1 495 414
Vlastné imanie 491 164,36   518 947,05 569 028,93 570 164
z toho :
Oceňovacie rozdiely 0 0 0 0
Fondy 0 0 0 0
Výsledok hospodárenia – z toho: 491 164,36 518 947,05 569  028,93 570 164
Záväzky 49 434,79 437 492,24 419 911,24 341 450

z toho :
Rezervy 6 854 6 823,16 4 761,33 5 000
Zúčtovanie medzi subjektami VS 33 796,74 7 126,12 7 500,00 15 000
Dlhodobé záväzky 279,37 254,05 311,11 250
Krátkodobé záväzky 8 504,68 77 762,11 56 738,80 15 000
Bankové úvery a výpomoci 0 345 526,80 350 600 306 200
Časové rozlíšenie 446 207,04 450 104,69 450 824,34 583 800

Analýza významných položiek z účtovnej závierky :
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1. Aktíva za materskú účtovnú  sa zvýšili:
-  vybudovaním športovo-kultúrnej  haly a viacúčelového ihriska v areáli ZŠ Radoľa    
    v celkovej hodnote 433 254  Eur. 
 - v rámci realizácie projektu Cezhraničnej spolupráce bolo preinvestovaných 17 15 Eur na   
    zhotovenie mobiliáru a výstavbu cyklistického chodníka.

- z dotácie MF SR a z vlastných zdrojov bolo rozšírené verejné osvetlenie do Kaštieľa vo 
výške  4532 Eur.

2. Pasíva za materskú účtovnú jednotku sa zvýšili :
-   získaním dlhodobého investičného úveru na výstavbu športovej haly a viacúčelového   
     ihriska  vo výške 395 000 Eur.

- krátkodobým záväzkom je úhrada faktúr za stavebné práce pri výstavbe športovej haly 
blokovaná z titulu exekúcie na dodávateľa a úhrada faktúry po odstránení vád 
a nedostatkov po kolaudácii.

b) Za konsolidovaný celok
4.1  A K T Í V A 

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2012

Skutočnosť
k 31.12.2013

Predpoklad
rok 2014

Predpoklad
rok 2015

Majetok spolu 1 065 472,01 1 472 586,27 1 521 359,00 1 453 500
Neobežný majetok spolu 9742 264,42 1 370 761,54 1 360 604,34 1 375 000
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok
Dlhodobý hmotný majetok 698 550,25 1 127 047,37 1 116 890,17 1 131 286
Dlhodobý finančný majetok 243 714,17 243 714,17 243 714,17 243 714
Obežný majetok spolu 120 744,08 99 695,17 160 360,69 76 000
z toho :
Zásoby 15 310,26 15  091,87 16 651,46 15 000
Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 618,78 12 383,09 12 082,65 12 000
Dlhodobé pohľadávky 131,54 217,02
Krátkodobé pohľadávky 5 245,59 8 582,50 52 421,56 4 000
Finančné účty 91 437,91 63 420,69 79 205,02 45 000
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
Časové rozlíšenie 2 463,51 2 129,56 393,97 2 500

4.2  P A S Í V A

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2012

Skutočnosť
k  31.12.2013

Predpoklad
rok 2014

Predpoklad
rok 2015

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 065 472,01 1 472  586,27 1 521 359,00 1 453 500
Vlastné imanie 478 112,66 513 160,16 413 331,80 451 800
z toho :
Oceňovacie rozdiely 
Fondy
Výsledok hospodárenia 478 112,66 513 160,16  413 331,80 451 800

Záväzky 107 506,47 495 373,46 486 027,20 401 700

z toho :
Rezervy 19 527,36 24 229,62 30 182,18 30 000
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 33 796,74 7 126,12 10 820,34 15 000
Dlhodobé záväzky 991,81 1 232,53 311,11 500
Krátkodobé záväzky 53 190,56 117 258,39 94 113,57 50 000
Bankové úvery a výpomoci 0 345 526,80 350 600 306 200
Časové rozlíšenie 479 852,88 464 052,65 622 000 600 000

5.   Vývoj pohľadávok a záväzkov v €
5.1 Pohľadávky

a / za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky podľa doby splatnosti Hodnota v € 
k 31.12.2013

Hodnota v €
k 31.12.2012

Pohľadávky v lehote splatnosti
Pohľadávky po lehote splatnosti 8 450,24                    5 108,86
Spolu  (súčet  riadkov  súvahy  048 
a 060)

8 450,24                     5 108,86

b / za konsolidovaný  celok

Pohľadávky podľa doby splatnosti Hodnota v € 
k 31.12.2013

Hodnota v €
k 31.12.2013

Pohľadávky v lehote splatnosti 7 000,22                       332
Pohľadávky po lehote splatnosti 1 582,28                     4 913,59
Spolu : súčet riadkov 8 582,50                     5 245,59

5.2 Záväzky 
a / za materskú účtovnú jednotku

Záväzky Stav
k 31.12 2012

Stav
k 31.12 2013

Záväzky do lehoty splatnosti  49 343,79 437 492,94
Záväzky po lehote splatnosti  

b/ za konsolidačný celok

Záväzky Stav
k 31.12 2012

Stav
k 31.12 2013

Záväzky do lehoty splatnosti  107 506,47 495 373,46
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Záväzky po lehote splatnosti  

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:
- nárast/pokles bežných pohľadávok - nenastal
- stav záväzkov  narástol – hlavne pri úhrade faktúr dodávateľom

6. Hospodársky výsledok v celých eurách 
a) Za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2012

Skutočnosť
k 31.12.2013

Predpoklad
rok 2014

Predpoklad
rok 2015

Náklady 1 239 665,13 450 326,88  490 000 493 100
50 – Spotrebované nákupy  48 612,31  38 792,03 45 500 42 000
51 – Služby  77 437,48  87 883,68 88 000 75 000
52 – Osobné náklady 134 770,39 110 293,76 120 700 149 000
53 – Dane a poplatky        167,04       96,64 100 100
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

  19 450,99  24 360,21 30 000 24 000

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

  801 075,58  18 074,16 23 000 48 000

56 – Finančné náklady       1 723,01     4 220,86 15 700 15 000

57 – Mimoriadne náklady
58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov

156 428,33 166 604,74 167 000 140 000

59 – Dane z príjmov
Výnosy 1 007 566,02 478 110,11 527 520 518 120
60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar

4 391,63 0 0 0

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb
62 – Aktivácia
63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

348 651,55 376 571,38 423 200 420 000

64 – Ostatné výnosy 28 523,25 32 021,19 35 000 30 000
65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

5 135,79 6 854,00 6 300 2 100

66 – Finančné výnosy 22,74 4,53 20 20
67 – Mimoriadne výnosy 0 0
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC

620 841,06 62 659,01 63 000 66 000
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591 – Splatná daň z príjmov 2,09 0,54
Hospodársky výsledok
/ + kladný HV, - záporný HV /

-232 101,20 27 782,69 37 520 25 020

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov : 

Významný rozdiel  sa prejavil iba v skupine nákladov 55-odpisy a vo výnosoch skupiny 

69  , nakoľko tieto boli mimoriadne  zvýšené v roku 2012 z dôvodu odpredaja verejnej 

kanalizácie  a vodovodu Severoslovenským vodárňam a kanalizáciám a.s.   a  odpisom 

zostatkovej hodnoty majetku.  

U ostatných nákladov a výnosov  je primerané zvýšenie resp. zníženie  v závislosti  od 

stavu naplnenia príjmov rozpočtu obce  a čerpania výdavkov.

b) Za konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť
k 31.12. 2012

Skutočnosť
k 31.12.2013

Predpoklad
rok 2014

Predpoklad
rok 2015

Náklady  1 700 748,51 1 005 914,55  903 000  908 020
50 – Spotrebované nákupy 154 457,26 186 970,90  140 500 150 000
51 – Služby  131 680,71  149 719,64    90 800  92 000
52 – Osobné náklady 551 966,72  576 006,49  568 280 560 000
53 – Dane a poplatky        167,04        96,64         120       120
54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

  26 146,24   30 591,24 30 000  30 000

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

  833 506,94    56 905,85 59 500  62 000

56 – Finančné náklady   2 823,60    5 623,79 13 800 13 900
57 – Mimoriadne náklady
58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov

        0          0 0         0

59 – Dane z príjmov

Výnosy 1 462 413,39 1 040 966,37 911 535 914 535
60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar

  42 503,89   44 779,49 45 000   45 000

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb
62 – Aktivácia
63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

348 651,55 376 571,38 395 000 397 000

64 – Ostatné výnosy   41 525,09  35 847,28 38 000  39 000
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65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

  17 674,33  20 749,59 13 500  13 500

66 – Finančné výnosy         39,79         8,19 35        35
67 – Mimoriadne výnosy        0           0
69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC

1 012 018,74 563 010,44 420 000 420 000

591- splatná daň z príjmov 5,12        1,15
Hospodársky výsledok
/ + kladný HV, - záporný HV /

 -238 340,24  35 050,67 8 535  6 515

Analýza  nákladov  a výnosov  v porovnaní  s minulým  rokom  a s vysvetlením  významných 

rozdielov : týka sa  materskej účtovnej jednotky - uvedené vyššie

7. Ostatné dôležité informácie 

7.1  Prijaté granty a transféry
V roku 2013 obec a rozpočtové organizácie prijali nasledovné granty a transféry:

Poskytovateľ 
dotácie

           - 1 -

Účelové určenie dotácie , grantu 

- 2 -

Suma  prijatých  
finančných 
prostriedkov 

- 3 -
ÚPSVa R Aktivačná činnosť - obec        22 064,03
OÚ Žilina Dotácia na predškolákov - MŠ  2 519,00     
OÚ Žilina Stavebný úrad - obec            1 347,57
OÚ Žilina Pozemné komunikácie - obec            76,65
OÚ Žilina Životné prostredie - obec           152,05
OÚ Žilina  Bežné výdavky na PK - ZŠ         335 450,0
OÚ Žilina Vzdelávacie poukazy - ZŠ          4 640,00
OÚ Žilina Asistent učiteľa - ZŠ 3 024,00
OÚ Žilina Sociálne znevýhod. prostredie 500,00
ÚPSVaR Školské potreby – ZŠ, MŠ            166,00
ÚPSVaR Stravovanie detí v hm. núdzi          1 051,00

MDVaRR Cestná infraštruktúra-obec            2 759,55
MV SR Registre-obec            478,17
MF SR 5% zvýšenie TP učiteľom           4 663,00
OÚ Žilina Voľby - obec            513,27
MF SR Rozšírenie VOS –prevod 2011 3 000         
ŽSK Refundácia projektu PL-SK          1 178,66
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Vysvetlivky : OÚ – Okresný úrad , ÚPSVa R – Úrad práce sociálnych vecí a rodiny
                       MV- Ministerstvo vnútra, MF- Ministerstvo financií, ŽSK – Žilinský  
                       samosprávny kraj , MDVaRR – Ministerstvo dopravy, výstavby  
                        a regionálneho rozvoja

7.2 Poskytnuté dotácie
 Obec v roku 2013 poskytla  dotácie v súlade so VZN č. 1/2005  o dotáciách,  právnickým 
osobám, fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Prijímateľ  dotácie

- 1 -

 Účelové určenie 
dotácie

Suma  použitých 
finančných 
prostriedkov 
v roku 2011

- 3 -
Športový klub Radoľa  FO Činnosť FO         8 300
 Stolnotenisový oddiel  ŠK Radoľa Činnosť STO            830

7.3  Významné investičné akcie v roku 2013
1. Z prijatej dotácie za spoluúčasti finančných zdrojov obce sme rozšírili verejné osvetlenie 
ku Kaštieľu Radoľa. 
 V rámci realizácie projektu Cezhraničnej spolupráce bolo preinvestovaných 17 152,52 € na 
zhotovenie mobiliáru a výstavbu cyklistického chodníka  pri Kaštieli.
V roku  2013  bolo  sprevádzkované  viacúčelové  športové  ihrisko  a vybudovaná  športovo-
kultúrna hala v areáli ZŠ Radoľa.  Obnovila sa atletická dráha a vybudovalo nástupisko na 
viacúčelové ihrisko.  Investícia bola realizovaná z úverových zdrojov a čerpaním rezervného 
fondu  obce  Radoľa.  Realizácia  investície  stála  433 254,02  €.   V roku  2014  chceme 
pokračovať v dobudovaní  areálu ZŠ – vyriešiť  chodníky,  parkovanie  a detské ihrisko,  aby 
celý  komplex   slúžil  na  vyučovací  proces  a  krúžkovú  činnosť  pre  žiakov  ZŠ  Radoľa 
a športovo-kultúrne vyžitie našich občanov. 
V júni 2013 začala vlastná výstavba kostola. Aj keď financovanie nie je napojené na rozpočet 
obce,   na  výstavbe  participujú  občania  obce  Radoľa,  či  už   finančnými  príspevkami, 
organizačne, radami alebo brigádami.
V centrálnej časti obce  bol  zrekonštruovaný vodovod  a pribudlo približne 600 m kanalizácie 
, ktorú realizuje  jej prevádzkovateľ  - SEVAK  a.s. 
V rámci zdrojov  svojho rozpočtu obec  financovala náklady  na  bežné fungovanie obce : 
 mzdy  zamestnancov,  výdavky  na   originálne  kompetencie  súvisiace  s plnohodnotným 
fungovaním  Materskej  školy  a Základnej  školy,  služby  zabezpečujúce  kvalitný  život 
občanov  /  verejné  osvetlenie,  vývoz  odpadu,  pohrebné  služby  a pod./,  sociálne  služby, 
kultúrny a spoločenský život v obci a ďalšie výdavky uvedené v rozpočte. 

     
7.4  Predpokladaný budúci vývoj činnosti obce
Priority obce do budúcich rokov:
1. Dokončenie  úprav areáli  Základnej školy – chodníky , parkovisko, detské ihrisko
2.  Revitalizácia športového areálu v Riekach
3.  Protipovodňové opatrenia v katastri obce 
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     -  postupná oprava a modernizácia dažďovej  kanalizácie v intraviláne obce 
     -  zapojenie sa do projektu „ Krajina „ – budovanie priehradzok, zasakovacích pásov
4. Úprava okolia kaštieľa
5. Postupné majetkovo-právne vysporiadanie obecných pozemkov
6. Výstavba kostola
7. Postupná modernizácia infraštruktúry obce :
    - osvetlenie
    - informačný systém pre občanov
8.   zabezpečenie optických rozvodov na území obce pre  šírenie tv signálu a pripojenia na 
      internet.
9. Vytvorenie systému pravidelnej opravy  miestnych komunikácií. 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

 Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného  obdobia

                                                      
                                                                                                  Ing. Anton Tkáčik
                                                                                                starosta obce Radoľa

V Radoli dňa 30.6.2014
Vypracovala : Mária Sládková                                                                        

Prílohy :
-  Konsolidovaná účtovná závierka : Konsolidovaná súvaha
-  Konsolidovaný výkaz ziskov   a strát
-  Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
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	1.6 Pamiatky  na území obce:
	Kaštieľ v Radoli 
	je národná kultúrna pamiatka zapísaná v Ústrednom zozname pamiatkového fondu  pod číslom 2981/0 s názvom Kaštieľ.

